SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE PIRASSUNUNGA

CNPJ. 54.851.449/0001-92

www.scvpirassununga.com.br / secretaria@scvpirassununga.com.br

Ladeira Padre Felipe, 2285 – Pirassununga -  SP.   – CEP 13.631-005 - Fone: (19) 3561-2342 - (19) 3561-6405

Analândia - Descalvado -  Leme -  Pirassununga -  Porto Ferreira - Santa Cruz da Conceição - Santa Cruz das Palmeiras

Nº 081/21               Circular Horário para o comércio – LEME

                                                                  Pirassununga, 30 abril de 2021

   Prezadas (os) Empresárias (os) e Contabilistas

 COMÉRCIO VAREJISTA

      Semana do Dia dos Mães:

  1- Segunda 03/05/2021 até sexta feira 07/05/2021 será permitido o

trabalho     no horário estendido das 09h00 às 22h00,  com 3(três) horas para refeição

(almoço e jantar), respeitado o limite mínimo de 1(uma) hora por refeição. As horas
efetivamente trabalhadas deverão ser computadas até 3(três) horas tidas como “horas
extras”, que assim serão pagas ou acrescidas ao banco de horas, devendo ainda, ser fornecido
a todos os funcionários, inclusive comissionistas, que permanecerem no estabelecimento no
horário da janta, um lanche e um refrigerante, sem prejuízo do intervalo para refeições como
determinado por Lei.

    2 -  No sábado dia 08-05-2021 das 9h00 às 17h00, deverão além de

concederem 2(duas) horas para refeição, computar até 2(duas) horas tidas como extras, se

efetivamente trabalhadas, a serem pagas ou acrescidas ao banco de horas.

  3-  DOMINGOS E FERIADOS ESPECÍFICOS – Fica facultado às empresas durante

a vigência desta Convenção Coletiva de Trabalho, de forma excepcional, a opção de trabalho

em 05(cinco) datas de sua livre escolha entre domingos e/ou feriados (com exceção do feriado

de 01/05/2021, 25/12/2021 e 01/01/2022 em que não poderá recair sua escolha), no horário

das 09h00 às 14h15.

 Materiais de Construção

          1 -  De segunda a sexta feira das 7h00 às 18h00, atendimento

presencial, respeitando a legislação trabalhista atinente a jornada e intervalos.

SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE PIRASSUNUNGA

CNPJ. 54.851.449/0001-92

www.scvpirassununga.com.br / secretaria@scvpirassununga.com.br

Ladeira Padre Felipe, 2285 – Pirassununga -  SP.   – CEP 13.631-005 - Fone: (19) 3561-2342 - (19) 3561-6405

Analândia - Descalvado -  Leme -  Pirassununga -  Porto Ferreira - Santa Cruz da Conceição - Santa Cruz das Palmeiras

  2 -  No sábado dia 08-05-2021 das 7h00 às 17h00, atendimento

presencial, respeitando a legislação trabalhista atinente a jornada e intervalos

Vamos colaborar com o executivo municipal e com toda nossa

sociedade.

Os cuidados com os procedimentos ANTI COVID se fazem necessários.

Álcool em gel, distanciamento e uso de máscara são obrigatórios.

 O Sincomercio está à disposição para qualquer esclarecimento que

achar  necessário.

Atenciosamente,

Paulo João de Oliveira Alonso

               Presidente

 dl